
quinta-feira, 27 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2023. 

Objeto: Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de cadastro imobiliário, cadastro de 

atividades econômicas; geração de imagens 360 graus georreferenciadas de 

todos os logradouros públicos, estradas vicinais e rodovias da área de 

abrangencia do município com integração a sites de domínio público; implantação 

de sistema integrado de informações geográficas, cartográficas e de 

geoprocessamento em plataforma web; atualização de informações, banco de 

dados e instrumentos para legalização dos logradouros públicos e imagens aéreas 

da zona urbana, povoados e distritos do município para atender as necessidades 

da Administração Pública Municipal. 

Impugnante: LICITAK CONSULTORIA, ASSESORIA E GESTÃO LTDA. - 

CNPJ/MF no 36.598.253/0001-56  

 

ANÁLISE E JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 

 

   Trata o presente expediente de análise e julgamento de 

IMPUGNAÇÃO, apresentada pela empresa acima identificada, aqui denominada 

impugnante, a qual contesta, em síntese, a exigência indevida no subitem 11.2.4, 

alínea “a”, quanto a exigência de CAT para comprovação de qualificação 

profissional do responsável técnico da licitante em relação aos serviços 

compatíveis e anteriormente executados pela licitante, bem como a 

impossibilidade de participação de empresas que detenham, tão-somente, 

profissionais registrados no Conselho Federal de Técnicos - CFT, nos termos dos 

subitens 11.2.4, alíneas b, c, d, e “e”, do edital, ainda que se trate de serviço de 

engenharia e os escopos exijam a comprovação de registro da empresa em 

entidade distinta, cujo objeto goza de complexidade não compatível apenas com 

as atividades dos técnicos. 

 

   É o breve relatório.  

 

 

 

 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D90F6B13BEC7A503CA42BC89EE65D9D

quinta-feira, 27 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 27 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

I - DO JULGAMENTO 

 

    

   Em se tratando de contratos administrativos que envolvem serviços 

de engenharia, a Administração Pública deve exigir a comprovação do registro 

perante o CREA do responsável técnico e da sociedade a ser contratada. 

 

   Esta possibilidade decorre tanto do regulamento da profissão de 

engenheiro (lei n. 5.194/66), quanto do art. 30, I, da Lei de licitações: 

 

Lei n. 5.194/66.  

 

Art. 15. São nulos de pleno direito os contratos referentes a 

qualquer ramo da engenharia, arquitetura ou da agronomia, 

inclusive a elaboração de projeto, direção ou execução de 

obras, quando firmados por entidade pública ou particular 

com pessoa física ou jurídica não legalmente habilitada a 

praticar a atividade nos termos desta lei. 

 

Lei n. 8.666/93.  

 

Art. 30.  A documentação relativa à qualificação técnica 

limitar-se-á: 

I – registro ou inscrição na entidade profissional competente; 

 

   Nesse sentido, é válido recordar que a capacidade técnica a ser 

comprovada nos certames licitatórios divide-se em capacidade técnico-

operacional e capacidade técnico-profissional. 

 

   O acórdão 1.332/2006 do Plenário do TCU diferencia bem as duas 

espécies: 

 

A qualificação técnica abrange tanto a experiência 

empresarial quanto a experiência dos profissionais que irão 

executar o serviço. A primeira seria a capacidade técnico-

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D90F6B13BEC7A503CA42BC89EE65D9D

quinta-feira, 27 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 27 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

operacional, abrangendo atributos próprios da empresa, 

desenvolvidos a partir do desempenho da atividade 

empresarial com a conjugação de diferentes fatores 

econômicos e de uma pluralidade de pessoas. A segunda é 

denominada capacidade técnico-profissional, referindo-

se a existência de profissionais com acervo técnico 

compatível com a obra ou serviço de engenharia a ser 

licitado. 

 

   Assim, a conjugação do inciso II do art. 30 e o texto final de seu 

§1º  indica que a comprovação da capacitação técnico-profissional dependerá de 

registro nas entidades profissionais competentes. 

 

   Por meio da Resolução no 1.025/2009, o Conselho Federal de 

Engenharia e Agronomia (Confea), que tem competência para regulamentar os 

procedimentos relacionados à Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) e 

Certidão de Acervo Técnico (CAT), “indica que ser o atestado do Crea o 

documento apto a fazer prova da capacidade técnica do profissional.” (TCU. 

Acórdão 655/2016 – Plenário). 

 

   De igual modo, o Manual de Procedimentos Operacionais do Crea, 

por sua vez, esclarece de forma expressa, que “o atestado registrado no Crea 

constituirá prova da capacidade técnico-profissional para qualquer pessoa 

jurídica desde que o profissional citado na CAT: (…) e que o Crea não emitirá CAT 

em nome da pessoa jurídica contratada para prova de capacidade técnico-

operacional por falta de dispositivo legal que o autorize a fazê-lo”. 

 

   Desse modo, o item 11.2.4, alínea “a”, se refere a comprovação de 

capacidade técnica da licitante, que pode ser comprovada mediante 

apresentação de CAT - Certidão de Acervo Técnico dos serviços 

semelhantes ao objeto licitado estejam vinculados ao responsável 

técnico indicado pelo licitante, devidamente registrado no CREA – Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia, não havendo o que se falar em qualquer 

ilegalidade neste sentido. 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D90F6B13BEC7A503CA42BC89EE65D9D

quinta-feira, 27 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 27 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

   Quanto a alegada restrição de participação de empresas registradas 

no conselho de técnicos industriais tem-se que objeto licitado trata-se de 

predominantemente de serviços de engenharia, sendo apenas parte do escopo 

dos trabalhos possíveis de serem executados, exclusivamente, por Técnicos 

Industriais com habilitação em Agrimensura, Geodésia e Cartografia, e 

Geoprocessamento. 

 

   Desse modo, os mesmos poderiam integrar a equipe técnica da 

licitante, mas os serviços não poderiam ser executados de forma isolada pelos 

mesmos, haja vista o largo escopo descrito no Termo de Referência do presente 

certame. 

 

II - DA DECISÃO 

 

   Ante ao exposto DECIDO, à luz do objeto licitado, e em 

conformidade com as condições editalícias e ordenamento jurídico vigente, 

conhecer da presente impugnação e, no mérito, julgá-la IMPROCEDENTE, 

mantendo-se inalteradas as questões impugnadas, bem como a data de abertura 

das propostas. 

 

   Intime-se a Impugnante da presente decisão, mediante publicação 

do teor da mesma no Diário Oficial do Município. Publique-se.  

 

Santo Amaro (BA), 26 de julho de 2023. 

 

 

Leonardo de Oliveira Silva 

Pregoeiro 

 

 

 

  

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D90F6B13BEC7A503CA42BC89EE65D9D

quinta-feira, 27 de julho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro


